
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 9444 del 29/08/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/08/2023 
N° Delibera: 118 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RIPROGRAMMAZIONE DEL CALENDARIO DI EVENTI DI CUI AL 
PROGETTO "PER LE STRADE DEL PAESE TRA IDENTITÀ, STO RIA, MUSICA E 
TRADIZIONI", APPROVATO CON DELIBERA DI G.M. N. 188 DEL 29/11/2022, 
INSERITO NEL "CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI ", IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL SINDACO METROPOL ITANO N. 242 
DEL 21/11/2022 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi quattro del mese di Agosto alle ore 21:50 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                     Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                            Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

� che con Delibera del Sindaco Metropolitano n. 242 del 21/11/2022, ratificata in 

Consiglio, ai sensi dell’art. 175 co 4 del Dlgs 267/2000, con Delibera del Consiglio 

Metropolitano n. 186 del 30/11/2022, è stato delineato il processo per la formazione del 

“Cartellone degli Eventi Metropolitani” da attivare con i Comuni dell’area 

metropolitana, ai sensi dell’art. 15 della L 241/1990, secondo i criteri e le modalità 

definite nella predetta delibera; 

� con la citata deliberazione si è proceduto anche all’approvazione della variazione al 

Bilancio di previsione 2022/2024 per € 9.000.000,00 da attribuire per la realizzazione dei 

progetti culturali inclusi nel “Cartellone degli eventi Metropolitani”, ripartendo tali 

risorse in ordine al numero degli abitanti sulla base dei dati ISTAT aggiornati al 

01/01/2021 (come da tabella riportata nel DUP 2022-2024) e specificatamente: 

� Comuni fino a 7.000 abitanti € 30.000,00 

� Comuni da 7.001 a 20.000 abitanti € 70.000,00 

� Comuni da 20.001 a 50.000 abitanti € 100.000,00 

� Comuni da 50.001 a 100.000 abitanti € 130.000,00 

� Comuni da 100.001 a 150.000 abitanti € 150.000,00 

� Comuni sopra i 150.000 abitanti € 2.000.000,00 

� con deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 29/11/2022 si stabiliva di “di prendere 
atto della delibera Sindacale n. 242 del 21/11/2022 e della conseguente determinazione n. 
147396 del dì 21/11/2022 disciplinante le disposizioni operative alla presentazione dei progetti; 
2. di aderire al processo di formazione del c.d. “Cartellone degli Eventi Metropolitani”; 3. di 
approvare, all’uopo, il progetto denominato “PER LE STRADE DEL PAESE TRA 
IDENTITÀ, STORIA, MUSICA E TRADIZIONI”, ed il relativo quadro finanziario 
previsionale per un importo totale di € 70.000,00 il quale, pur formando parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato, non è ad esso materialmente allegato ma resta agli atti 
d'ufficio; 4. di nominare il dott. Luigi Mattera, dipendente di questo Ente, R.U.P. in ordine alla 
realizzazione del progetto ed al compimento delle attività connesse al finanziamento”; 

� questo Ente è risultato beneficiario con l’iniziativa progettuale “PER LE STRADE DEL 
PAESE TRA IDENTITÀ, STORIA, MUSICA E TRADIZIONI”, di un finanziamento di € 

70.000,00 giusta deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 259 del 10/12/2022, 

procedendo poi alla stipula della relativa convenzione; 

� con determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli n. 6834 del 

04/08/2023 è stato stabilito “prendere atto dell’indirizzo espresso con la Deliberazione 
Sindacale n. 146 del 31/07/2023 finalizzato a valutare le eventuali richieste, da parte dei 
Comuni beneficiari, di variazioni agli eventi inclusi nei progetti finanziati purché le stesse siano 
rispondenti ai seguenti requisiti: a) non comportino modifiche sostanziali al progetto, ad 
eccezione del verificarsi di eventi eccezionali e non prevedibili di cui all’art. 4 dell’Accordo; b) 
siano coerenti con gli obiettivi del progetto finanziato nonché con l’obiettivo strategico di 
“Sostenere lo sviluppo economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta 
turistica” e con almeno una delle azioni elencate nella Deliberazione n. 242/2022; c) non 
comportino modifiche all’arco temporale di svolgimento del progetto compreso dal giorno 8 



dicembre 2022 al 30 settembre 2023 con inizio, effettivo e inderogabile, del primo evento entro il 
20 dicembre 2022; d) dimostrino l’effettivo e inderogabile inizio dello svolgimento del progetto 
entro il 20 dicembre 2022 nel rispetto di quanto previsto dalla Deliberazione del Sindaco 
Metropolitano n. 242/2022 ed in coerenza con l’esigibilità della spesa a valere sull’esercizio 
2022; e) non comportino aumento dell’importo complessivo del finanziamento concesso; f) non 
comportino spese di natura diversa da quelle ammissibili, stabilite all’art. 6 dell’Accordo, fermo 
restando le eventuali compensazioni di voci di spesa all’interno del “Preventivo spese” 
presentato in sede di istanza; g) siano presentate preventivamente ed in un lasso di tempo 
congruo rispetto all’inizio degli eventi, fatto salvo per quelle già pervenute in atti che saranno 
valutate anche in relazione ad iniziative già svolte laddove compatibili con i precedenti punti. 4 
2. approvare le modalità operative in ordine alle istanze dei Comuni beneficiari secondo quanto 
segue: 1) le istanze dovranno essere predisposte utilizzando il modello che viene allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 2) le richieste dovranno essere 
presentate almeno entro 15 giorni dall’inizio degli eventi per i quali si richiede il nullaosta, fatto 
salvo per quelle già pervenute in atti che saranno valutate anche in relazione ad iniziative già 
svolte laddove compatibili con i precedenti punti. 3) devono essere d’obbligo allegati all’istanza: 
V scheda di monitoraggio aggiornata; V atto deliberativo di approvazione della variazione 
proposta; 4) il modello dell’istanza da utilizzare e la scheda di monitoraggio sono reperibili al 
link: https://www.cittametropolitana.na.it/sviluppo-economico-e-sociale 3. dare atto che le mere 
variazioni di data o di location non necessitano di nulla osta purché siano preventivamente 
comunicate alla Direzione Piano Strategico” 

 

Preso atto che 

- si rende necessario provvedere ad una riprogrammazione degli eventi, come da scheda 

di monitoraggio, che si approva unitamente al presente deliberato, nel rispetto della 

determinazione della Città Metropolitana n. 6834 del 04/08/2023; che seppur non 

allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;  

- precedentemente alla determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli 

n. 6834 del 04/08/2023, che ha stabilito la procedura per provvedere alla rimodulazione 

degli eventi programmati, si è proceduto a comunicare la variazione del progetto con 

l’inserimento dell’evento “Vatoliere in Festa”, che viene inserito nella scheda di 

monitoraggio come “evento realizzato”; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

1. di prendere atto della determinazione della Città Metropolitana n. 6834 del 04/08/2023; 

2. di approvare la riprogrammazione del progetto, approvato con delibera di G.M. n. 188 

del 29/11/2022, così come da scheda di monitoraggio che, seppur non materialmente 

allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 



3. di confermare il Dottor Luigi Mattera, dipendente di questo Ente, R.U.P. in ordine alla 

realizzazione del progetto ed al compimento delle attività connesse al finanziamento; 

4. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/08/2023 al 13/09/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 9445 del 29/08/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


